
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON ASST BERGAMO OVEST E ASST BERGAMO EST 

PER LA SUDDIVISIONE DEI COSTI RELATIVI ALLA SEDE PER LO 

SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI CENTRALE TELEFONICA UNICA DI 

CONTINUITA' ASSISTENZIALE      

 

IL DIRETTORE GENERALE 
nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- al fine di razionalizzare il sistema dei trasporti sanitari e di ridurre il sovraffollamento dei 

pronto soccorso, l’art. 16, comma 2, lettera h-bis, della l.r. 30 dicembre 2009, n 33, nel testo 

integrato dall’art. 4, comma 3, della l.r. 29 dicembre 2022 n. 34, ha previsto che l’Agenzia 

regionale emergenza urgenza (AREU) attivi “una centrale di approfondimento clinico, 

denominata Centrale medica integrata (CMI), con il compito di rivalutare le chiamate 

pervenute alle sale operative regionali di emergenza urgenza (SOREU) identificate come 

non emergenti-urgenti, rispondendo all'iniziale bisogno di cura e riorientando 

successivamente, attraverso il numero unico armonico a valenza sociale per le cure mediche 

non urgenti (116117), il cittadino sui servizi territoriali, ivi compresa la medicina di 

continuità assistenziale”; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. XII/279 del 15 maggio 2023 è stato approvato il 

progetto sperimentale della centrale unica di continuità assistenziale (UNIC.A.), 

telemedicina e team di risposta rapida domiciliare, con l’obiettivo di sviluppare, in forma 



 

 

 

sperimentale, progetti di riorganizzazione della medicina di continuità assistenziale (MCA) 

attraverso strumenti di telemedicina, ampliando l’esperienza favorevolmente condotta dalla 

centrale medica integrata (CMI) di AREU, potenziando la risposta territoriale e favorendo 

il processo di transizione a forme innovative di gestione domiciliare dei pazienti fragili 

destinatari di interventi terapeutici e/o diagnostici per problemi acuti non urgenti; 

Evidenziato che all’esito positivo della fase sperimentale, è stata prevista una progressiva 

implementazione del progetto a livello regionale, in quanto: 

- potenziando la risposta territoriale e i servizi di telemedicina anche nella fascia diurna, 

razionalizza il ricorso ai servizi di emergenza urgenza e riduce, conseguentemente, il 

sovraffollamento dei pronto soccorso; 

- agevola la funzionalità del servizio di continuità assistenziale; 

- contribuisce, attraverso l’approccio organizzativo innovativo, a una più efficiente gestione 

del personale sanitario, anche alla luce delle difficoltà di reclutamento di professionisti 

dedicati; 

- permette di migliorare la qualità del sistema di cura, attraverso la standardizzazione dei 

percorsi diagnostico-terapeutici; 

Preso atto che, al riguardo, l’ASST Bergamo Ovest si è resa disponibile ad attivare la Centrale 

e, a tal fine: 

- ha sottoscritto con la Tecnodal s.r.l. di Dalmine un contratto di locazione di immobile della 

durata di sei anni, con clausola di recesso anticipato, presso il quale stabilire la sede di detto 

servizio; 

- ha successivamente proposto all’ASST Bergamo Est e a questa azienda una gestione 

condivisa della sede di detta Centrale mediante apposita convenzione di disciplina degli 

aspetti economici; 

Visto il testo di convenzione condiviso al tavolo di lavoro tecnico delle tre ASST ed evidenziato 

in particolare che la convenzione: 

- prevede una validità temporale di sei anni, con termine di scadenza previsto al 30 settembre 

2029, fatti salvi successivi interventi normativi o regolativi regionali di modifica della 

materia; 

- prevede un congruo sistema di calcolo e riparto delle spese tra le ASST, quali il canone di 

locazione, le utenze e le spese di gestione dell’immobile in misura percentuale proporzionata 

alla popolazione di riferimento di ciascun ambito di competenza territoriale delle ASST; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla sottoscrizione della convenzione su richiamata relativa 

alla collaborazione tra ASST Bergamo Ovest, ASST Bergamo Est e questa azienda per la 

gestione della sede della Centrale UNIC.A., in attuazione della normativa e delle disposizioni 

regionali, nel testo di cui all’allegato A) al presente provvedimento; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della 

SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di stipulare, a sanatoria,  con l’ASST Bergamo Ovest e l’ASST Bergamo Est la convenzione 

per la suddivisione dei costi relativi alla gestione degli spazi (riportati analiticamente nella 



 

 

 

planimetria allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale – allegato 

1) ubicati in Dalmine via Pasubio 5 nei quali è attivata la Centrale unica di continuità 

assistenziale, nel testo allegato al presente provvedimento (allegato A); 

2. di precisare che la stipula della convenzione – la cui durata è fissata in sei anni pari al canone 

di locazione dell’immobile stipulato dall’ASST Bergamo Ovest - comporta per l’azienda un 

onere economico complessivo stimato in € 76.614,30, come da prospetto economico 

(allegato A-1) oltre a: 

- adeguamento annuale della quota dovuta per il canone di locazione nella misura del 

75% della variazione ISTAT dell’anno precedente; 

- conguaglio annuale, calcolato al 30 aprile di ogni anno, per la quota dovuta per le spese 

comuni e le utenze sulla base dei valori effettivi di spesa rilevati; 

3. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

 











 

 



All. A-1 - prospetto economico - riparto spese convenzione 2023-2029       - Allegato A-1

azienda popolazione 

residente n.ro

%  per 

riparto 

spese

quota 

canone 

annuale

quota 

spese 

comuni - 

stima 

annuale

quota 

consumi 

utenze - 

stima 

annuale

totale per  

azienda - 

stima 

annuale

totale per 

azienda - 

stima 

mensile

quota 

deposito 

cauzional

e - una 

tantum 

alla 

stipula

totale per azienda anno 

01.10.2023-31.12.2023 

(compresa quota una 

tantum) secondo 

contabilità  economica 

totale per azienda anno 

01.01.2024-31.12.2024 

(compresa quota una 

tantum) secondo 

contabilità  economica 

totale per azienda anno 

01.01.2025-31.12.2025 

(esclusi adeguamenti  75% 

variazione ISTAT  anno 

precedente) secondo 

contabilità  economica 

totale per azienda anno 

01.01.26-31.12.2026  (esclusi 

adeguamenti  75% variazione 

ISTAT  anno 

precedente)secondo 

contabilità  economica 

totale per azienda anno 

01.01.2027-31.12.2027 

(esclusi adeguamenti  75% 

variazione ISTAT  anno 

precedente)secondo 

contabilità  economica 

totale per azienda anno 

01.01.2028-31.12.2028 

(esclusi adeguamenti  75% 

variazione ISTAT  anno 

precedente)secondo 

contabilità  economica 

totale per azienda anno 

01.01.2029-30.09.2029 

(esclusi adeguamenti  75% 

variazione ISTAT  anno 

precedente)secondo 

contabilità  economica 

totale generale periodo 

01.10.2023-30.09.2029 

(esclusi adeguamenti  

75% variazione ISTAT  

anno precedente)

asst bg ovest 477.302,00 43 20.431,26 2.385,13 1.290,00 24.106,39 2.008,87 5.107,82 11.134,42 24.106,39 24.106,39 24.106,39 24.106,39 24.106,39 18.079,79 149.746,16

asst bg est 380.660,00 35 16.630,10 1.941,38 1.050,00 19.621,48 1.635,12 4.157,52 9.062,89 19.621,48 19.621,48 19.621,48 19.621,48 19.621,48 14.716,11 121.886,40

asst papa giovanni XXIII 245.594,00 22 10.453,20 1.220,30 660,00 12.333,50 1.027,79 2.613,30
5.696,68 12.333,50 12.333,50 12.333,50 12.333,50 12.333,50 9.250,13 76.614,30

1.103.556,00 100,00 47.514,56 5.546,81 3.000,00 56.061,37 4.671,78 11.878,64 25.893,98 56.061,37 56.061,37 56.061,37 56.061,37 56.061,37 42.046,03 348.246,86

4

canone di locazione 47.514,56 11878,64

spese comuni annue - 

stima

5.546,81

consumi utenze annue - 

stima

3.000,00

56.061,37 6 336368,22

deposito cauzionale 11878,64 11878,64

348246,86

totale 

piano riparto



 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 41/2024) 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON ASST BERGAMO OVEST E ASST BERGAMO EST PER LA SUDDIVISIONE DEI COSTI 

RELATIVI ALLA SEDE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI CENTRALE TELEFONICA UNICA DI 

CONTINUITA' ASSISTENZIALE      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 22/01/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

 

 

 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 243  9    X € 5 696,68 (anno 2023)  

 243  9    X 
€ 12. 333,50 (anni 

2024/2025/2026/2027/2028 

 243  9   X  € 9.250,13 (anno 2029)  

              

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:  AG951     Importo 1:  76.614,30 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 22/01/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

 

 

 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

703190090 
Altri servizi non sanitari da 

ATS/ASST della Regione 
 243/2023  9 € 5.696,68   

703190090 
Altri servizi non sanitari da 

ATS/ASST della Regione 
 243/2024  9 € 12.333,50   

703190090 
Altri servizi non sanitari da 

ATS/ASST della Regione 
 243/2025  9 

€ 12.333,50   

703190090 
Altri servizi non sanitari da 

ATS/ASST della Regione 
 243/2026  9 

€ 12.333,50   

703190090 
Altri servizi non sanitari da 

ATS/ASST della Regione 
 243/2027  9 

€ 12.333,50   

703190090 
Altri servizi non sanitari da 

ATS/ASST della Regione 
 243/2028  9 

€ 12.333,50   

703190090 
Altri servizi non sanitari da 

ATS/ASST della Regione 
 243/2029  9 

€ 9.250,13 

 

Bergamo, 24/01/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.41/2024
ad oggetto:
CONVENZIONE CON ASST BERGAMO OVEST E ASST BERGAMO EST PER LA SUDDIVISIONE 
DEI COSTI RELATIVI ALLA SEDE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI CENTRALE 
TELEFONICA UNICA DI CONTINUITA' ASSISTENZIALE     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-05-09T15:20:28+0000




